
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 171) 

เรื่อง  กําหนดสาขาและลักษณะการประกอบกิจการ การใหบริการวิจัย หรือ การใหบริการทางวิชาการ ตามมาตรา 81 (1) (ฎ) 
แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------- 
    

                         อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 81 (1) (ฎ) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากร โดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดสาขาและลักษณะการ
ประกอบกิจการ การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการ  
ทางวิชาการไวดังตอไปน้ี  
  
                          ขอ 1 ใหยกเลิกความในขอ 2 และขอ 3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 12) เรื่อง 
กําหนดสาขาและลักษณะการประกอบกิจการ การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการ  
ทางวิชาการ ตามมาตรา 81(1)(ฎ) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 และใหใชความตอไปนี้แทน  
  
                                  “ขอ 2 การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการทางวิชาการตามขอ 1 ตองมิใชการใหบริการวิจัย หรือการใหบริการ
ทางวิชาการในทางธุรกิจ  
                                   ความในวรรคหนึ่งไมรวมถึงการใหบริการกับหนวยงานของรัฐ ที่มีฐานะเปน กระทรวง ทบวง กรม หรือองคการ
ของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาล และกิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดต้ังกิจการนั้น และใหหมายความรวมถึง
หนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของซึ่งไมมีฐานะเปนนิติบุคคลดวย  
                                  “ขอ 3 ผูประกอบการใหบริการวิจัย หรือการใหบริการทางวิชาการ ตามขอ 1 ตองเปนบุคคลธรรมดา หรือเปน
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรือเปนมูลนิธิ หรือเปนสถาบันอุดมศึกษา  
                                  สถาบันอุดมศึกษาตามวรรคหนึ่ง ไดแก สถานศึกษาท่ีจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา ดังตอไปนี้  
                                  (1) สถานศึกษาของรัฐในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการและสถานศึกษาในกํากับของรัฐ  
                                  (2) สถานศึกษาของรัฐในสังกัดกระทรวงอื่นๆ  
                                  (3) สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน”  
                          ขอ 2  ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550 เปนตนไป  
  

 ประกาศ ณ วันท่ี 28 พฤศจิกายน  พ.ศ. 2550 
  

  ศานิต  รางนอย 
 (นายศานิต  รางนอย) 
 อธิบดีกรมสรรพากร 

  
 

 

Last update : Friday, February 6, 2009

Page 1 of 1::เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 171)::

23/3/2553http://www.rd.go.th/publish/36070.0.html


